

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXV, nr. 8195

Vineri, 2 decembrie 1983

4 pagini, 50 bani

Într-o atmosferă de puternic entuziasm și fierbinte patriotism, expresie a unității depline a întregului popor în jurul partidului, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ieri, în Capitală, au avut loc

ADUNAREA FESTIVĂ ȘI SPECTACOLUL OMAGIAL consacrate sărbătoririi a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român

În prezenta tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democratiei și Unității Socialiste, joi, 1 decembrie, a avut loc, în Capitală, adunarea festivă consacrată sărbătoririi a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român, moment de importanță hotărâtoare pentru destinele neamului nostru, care a înfruntat profund întreaga evoluție economică, politică și socială a patriei, deschizând o pagină nouă în dezvoltarea României moderne.

În această zi de scumpă aniversare, participanții la adunare, în vibranta trăire cu țara, au celebrat mărețul eveniment de acum sase decenii și jumătate, cinstind, cu vie emoție și adâncă venerație, generațiile de înaintași, pe toți cei care prin luptă și iertă lor nepieritoare au pregătit dreapta și luminoasă zi de 1 Decembrie 1918, când s-a înfăptuit un vis secular — unirea Transilvaniei cu patria mamă.

Adunarea din Capitală a pus în evidență faptul că acest memorabil act a reprezentat cerința logică, obiectivă a dezvoltării noastre istorice, opera de conștiință și demnitate a maselor largi populare, a celor mai înaintate forțe politice ale vremii, expresia voinței de neștrămutat a națiunii noastre de a trăi într-un stat unitar, inde-

pendent și suveran, de a-și făuri în libertate propriul viitor.

Evocând această cucerire istorică, cei prezenți la adunare — și prin ei întregul nostru popor — au adus, în același timp, un cald omagiu Partidului Comunist Român, care a preluat cu neegalat curaj nestinsa făclie a luptei pentru libertate și unitate și a acționat eroic pentru păstrarea integrității și independenței țării, pentru apărarea intereselor celor ce muncesc, pentru a împlini năzuințele înaintașilor pentru înfăptuirea aspirației fierbinți de progres neîntrerupt al patriei, de dezvoltare liberă și demnă între națiunile lumii.

Adunarea s-a constituit într-o emoționantă manifestare a sentimentelor de înaltă stimă și prețuire pe care toți fiii României socialiste, fără deosebire de naționalitate, le au față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, strălucit continuator al operei marilor bărbați de stat ai neamului, patriot înflăcărat, cu inima vibrând de cea mai înaltă iubire față de țară, luptător dirz, neînfricat, care și-a făcut din slujirea cu nețărmurită credință a partidului, patriei și poporului, a cauzei socialismului și păcii telui suprem al blduitoriei sale victii și activități revolutionare, conducătorul înțelept și cutezător, urmat cu devotament de întreaga națiune, de numele căruia se leagă cea mai fertilă epocă din întreaga noastră istorie.

Aceste însuflețitoare gânduri și simțăminte, împărtășite de întregul popor, au ținut să le reafirme, direct și cald, în acest moment aniversar, mii de locuitori ai Capitalei, care i-au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarăsa Elena Ceaușescu, în fata Palatului Sporturilor și Culturii, în a cărei sală s-a desfășurat marea adunare festivă.

Cei prezenți au rostit îndelung numele partidului și al secretarului său general, nume cu valoare de simbol, cu adevărat rezonante în sufletul și conștiința națiunii. Coruri reunite au interpretat înflăcăratul cântec „Partidul, Ceaușescu, România” Pionieri și tineri au oferit cu multă dragoste flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu.

Participanții la adunare au făcut secretarului general al partidului o impresionantă primire. Întreaga asistență, în picioare, a aclamat și ovacionat cu putere, scandând neîntrerupt „Ceaușescu — P.C.R.” „Ceaușescu și poporul” „Stima noastră și mândria, Ceaușescu — România”, „Ceaușescu — pace”.

În această primire entuziastă și-au găsit o nouă și semnificativă expresie nețărmurita dragoste și via recunoscătoare ale întregii națiuni față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru tot ceea ce a făcut și face spre binele patriei și fe-

(Continuare în pag. a III-a)

Strălucită sinteză a destinului istoric al poporului nostru

După cum se știe, ieri, în Capitala țării noastre, într-o atmosferă de puternică însuflețire patriotică, s-au desfășurat, în prezenta secretarului general al partidului, președintelui Republicii

tovarășul Nicolae Ceaușescu, a tovarăsei Elena Ceaușescu, a altor tovarăși din conducerea de partid și de stat, adunarea festivă și spectacolul omagial consacrate sărbătoririi a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român.

Prezenta tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost salutăată cu vii aplauze și minute în sir, s-a scandat numele conducătorului partidului și al patriei — dovadă a nețărmuritei iubiri pe care întregul popor o poartă marelui bărbat politic.

ctitorului României moderne, revolutionarului înflăcărat care se identifică total, până la contopire, cu cele mai fierbinți năzuințe și cele mai înalte idealuri ale nației noastre.

Toată suflarea românească, trăind momente de înaltă mândrie patriotică, de fierbinte entuziasm, se află sub puternica impresie a cuvântării tovarășului Nicolae Ceaușescu, rostită cu acest orile, document politico de o însemnătate excepțională ce însuflețește în fapte și idealuri întregul nostru popor, autentică și emoționantă lecție de istorie cu puternic ecou în conștiința fiilor și fiicelor României socialiste de azi. În magistrala expunere a tovarășu-

(Continuare în pag. a III-a)

Începând cu 1 decembrie

Majorarea retribuițiilor tarifare ale personalului din industria chimică

Începând cu data de 1 decembrie, un nou detașament de oameni ai muncii — chimiști — beneficiază de majorarea retribuițiilor tarifare. Astfel, celor peste 1,5 milioane de oameni ai muncii din industriile petroliere, minieră, foraj-extracție, energetică, metalurgică etc., cărora li s-au majorat retribuițiile în lunile septembrie — octombrie — noiembrie, li se adaugă acum alți circa 340.000 de chimiști, între care figurează și cei de pe marea platformă industrială din Copșa Mică, județul Sibiu.

Majorarea retribuițiilor tarifare se face diferențiat. Pentru muncitori, retribuițiile vor spori în medie cu 5,5 la sută, iar pentru personalul operativ, tehnic-productiv, precum și pentru personalul de administrație, acestea se majorează în medie cu 5 la sută.

Odată cu majorarea retribuițiilor tarifare, oamenii muncii din industria chimică vor beneficia și de majorarea sporului de vechime pentru activitate neîntreruptă în aceeași unitate. De asemenea, începând cu 1 decembrie, acest spor (pentru chimiști) se acordă încă de la vechimea minimă de 3 ani, față de 5 ani cum era prevăzut până acum.

Dacă sporul de vechime se majorează începând cu 1 decembrie, alte componente din partea variabilă a retribuițiilor chimiștilor s-au majorat anterior, de la 1 septembrie a.c. Ne referim, în speță, la dublarea cotei de constituire a fondurilor de participare la realizarea producției, a beneficiilor și la împărțirea beneficiilor, de creștere de la 1 la sută la 2 la sută (din fondul de retribuție planificat) a fondului de premiere.

Chimiștii vor putea beneficia de venituri majorate și pe calea adăugării de acord și a premiilor pentru economii de materii prime, materiale și energie, sporuri pentru condiții deosebite de lucru, stimulente pentru depășirea exportului și altele.

Creșterea retribuițiilor tarifare și, respectiv, a veniturilor oamenilor muncii din unitățile industriale ale Ministerului Industriei Chimice constituie pentru toate colectivele de chimiști, deci și pentru cele copșene, un nou imbold pentru sporirea producțiilor, pentru ridicarea calității produselor, reducerea cheltuielilor materiale, economisirea materiilor prime și energiei și creșterea eficienței întregii activități economice.

Vizită

Ieri, în cadrul unei vizite pe care o întreprinde în țara noastră delegația de activiști ai Partidului Comunist Bulgar, condusă de tovarăsa Hajde Ferhadova, membru supleant al C.C. al P. C. Bulgar, membru al Consiliului de Stat al R.P. Bulgaria, au fost oaspetii județului Sibiu.

Membrii delegației au avut, în cursul dimineții, o întâlnire la sediul Comitetului județean de partid cu tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În continuare, au fost vizitate obiective economice și social-culturale din municipiul Sibiu.



Vedere panoramică a noilor cvartale de locuințe sibiene, mărturie elocventă a vastului program de investiții de care a beneficiat în acești ani municipiul de pe malul Cîbinului.

Foto: Fred NUSS

CONTRIBUȚII SIBIENE LA ÎNFĂPTUIREA MARII UNIRI

Din anii luptei pentru Unire

Dintre românii ardeleni care au militat pentru libertatea și unitatea poporului român face parte și învățătorul Petru Orlat (1883—1957), cunoscut în literatură sub pseudonimul Petrea Dascălul. Născut la Orlat într-o familie de țărani cu tradiție grănicerească, viitorul luptător pentru înfăptuirea idealului național a început să învețe carte la școala românească din comuna natală după care a urmat cursurile liceului de stat din Sibiu. Dorind să se dedice carierei pedagogice, el se înscrie la Secția pedagogică a Seminarului „Andreian”. Încă din primii ani de studii activează în cenaclul literar al studenților sibieni. În această perioadă începe să scrie și să publice o serie de poezii. Unele dintre ele fiind considerate „ofensatoare” pentru monarhia habsburgică, i-au atras exmatricularea din institut. Tânărul Orlat se îndreaptă spre Blaj, unde își continuă studiile, obținând diploma de învățător în 1902. Numit învățător în Orlat, pe lângă activitatea școlară, el colaborează la aproape toate foile românești ardeleni cu articole, schițe, culegeri de folclor și piese de teatru sătesc. Militant pe tărîmul luptei naționale, Petru Orlat a desfășurat o intensă activitate, la sfîrșitul anului 1918, pentru unirea Transilvaniei cu România. După Adunarea Națională de la Alba Iulia, la care a luat parte, el s-a pus la dispoziția Consiliului Dirigent din Sibiu, unde i s-a încredințat sarcina de a aduce contribuția la organizarea învățămîntului în noile condiții istorice. Din 1919 a fost redactor la ziarul *Cuvîntul Poporului* din Sibiu, iar din 1934 — redactor al revistei *Luceafărul*. În această perioadă desfășoară o bogată activitate scriitoricească. Povestile și povestirile sale moralizatoare, schițele și istorioarele, portretele, snoavele și sfaturile sale, au fost cuprinse cu regularitate în calendarele sibiene, începînd cu 1923. Pedagog și literat, Petru Orlat și-a slujit patria cu credință și devotament de-a lungul întregii sale vieți.

Din însemnările sale privitoare la contribuția locuitorilor Orlatului la lupta pentru unirea Transilvaniei cu România, am selectionat cîteva fragmente, pe care le încredințăm tiparului.

Paul ABRUDAN

„Anii cumplici ai războiului au săpat urme adînci și în viața noastră a celor din Orlat. Mulți dintre feciorii și bărbatii comunei au fost trimisi pe cîmpurile de luptă, să se bată pentru interesele cîmpăritoare ale monarhiei austro-ungare. Unii dintre ei nu s-au mai reîntors niciodată. În locul lor soseau cărți postale, care anunțau săvîrsirea acestora din viață pe timpul bătaiei. Alții au venit împușcați la sănătate. Și în timpul acesta, familiile celor plecați erau arse apăsate de dări și rechiziții, sărăcind de la o zi la alta. Limita răbdării se apropia de punctul maxim.

Începînd cu a doua jumătate a lunii octombrie 1918, au ajuns acasă, cu echipament și armament cu tot, ostași proveniți din Orlat ce scăpaseră cu viață de pe fronturile ce se năruiau. Sătui de gloanțe și schije, împreună cu alții, fugiseră spre locurile natale, cu aîndul să făurească o lume nouă, mai bună și mai dreaptă.

Pe măsură ce soseau, am început să ne organizăm. Astfel, pe la începutul lui noiembrie, sub îndrumarea doctorului Ioan Lupas și a sublocotenentului Ioan Steflea din Săliște, în adunarea generală a sătenilor s-a constituit Consiliul național comunal și garda națională locală, în fruntea căreia a fost desemnat sublocotenentul Dumitru Pop.

Imediat s-a trecut la înlăturarea vechilor autorități austro-ungare din comună și preluarea puterii pe plan local de către noile organe revoluționare.

În acele zile bogate în evenimente cu profundă semnificație istorică, populația Orlatului s-a integrat în lupta generală a românilor transilvăneni, pentru unirea acestei provincii cu Patria-Mamă. La 8 noiembrie am plecat la Săliște, împreună cu Ioan Stoită, fiind convocați de dr. Ioan Lupas și dr. Nicolae Petra, în scopul constituirii consiliului național român de plasă. Acolo ne-am întâlnit, în sala festivă a Căminului cultural, cu reprezentanții locuitorilor din Săliște, Sibiel, Săcel, Gales, Tilișca, Aciliu și Vale, în total 18 oameni. În prezenta unui numeros public din Săliște și comunele învecinate, au luat cuvîntul dr. Ioan Lupas și slt. Ioan Steflea, vorbind despre necesitatea creării unui consiliu național român la nivelul plasei Săliște, care să coordoneze activitatea consiliilor naționale românești din comunele și satele acestei zone. La propunerea delegatilor, a fost ales consiliul național român de plasă, avîndu-l ca președinte pe dr. Ioan Lupas.

Spre sfîrșitul lunii noiembrie s-au întrunit locuitorii Orlatului pentru a adopta „Hotărîrea noastră” de unire cu România, înfăptuind astfel „tot ce au dorit strămoșii noștri, tot ce ne încălzește ne noi, cei de față, și tot ce va înălța pururea pe fiii și nepoții noștri”. Tot atunci, în cadrul cercului electoral Cristian, au fost aleși delegații oficiali pentru Adunarea Națională ce urma să se întrunească la Alba Iulia. Ca reprezentant al Orlatului este ales Ioan Stoită.

Ultimele zile ale lui noiembrie 1918 au fost destinate pregătirii pentru plecarea la Alba Iulia. În timp ce noi munciam la tabla cu numele comunei și lancea pentru steag, soția mea și a preotului, ajutate de alte femei, lucrau de zor la drapelul tricolor, cu care trebuia să ne prezentăm la adunarea cea mare.

La 30 noiembrie ne-am dus la gară să așteptăm trenul special pentru Alba Iulia. Pe peron erau adunați aproape toți locuitorii satului, formînd un imens cor care cînta „Deșteaptă-te române” și „Pe-al nostru steag”. Pe la ora 9 dimineața a sosit garnitura de tren. Urcăm în vagon: Ioan Stoită — ca delegat oficial, iar eu și zece locuitori, ca reprezentanți ai comunei la Adunarea Populară. După un fluierat prelung, trenul se pune în mișcare. Pe drumul tăriei se vedeau grupuri-grupuri de căruțe care se îndreptau spre Alba Iulia. Deasupra lor fluturau steagurile naționale.

În gară la Alba Iulia ne aștepta o companie a Legiunii române din Sibiu, venită cu o zi înainte, sub comanda căpitanului Vasile Barbu. Se cînta „Pe-al nostru steag” și „Deșteaptă-te române”. Coborîm din vagoane. Ne grupăm și, în frunte cu muzica, pornim pe străzile orașului. Bătrînul oras ne primește sărbătorește, împodobit cu steaguri tricolore. Peste tot se aude cîntece naționale. Străzile sînt pline de delegațiile venite din toate părțile Transilvaniei și Banatului. Și trenurile sosesc continuu.

A doua zi, către prînz, sub îndrumarea reprezentanților consiliului național local și al subunităților din gărzile naționale, ne grupăm pe localități și județe, și, în siruri de cîte patru, pornim spre drumul care urcă la cetate. După ce trecem de poarta lui Horea, ne revărsăm pe cîmpul numit Platoul Romanilor. Așezați în jurul unor tribune din vreme ridicată, acolo am așteptat sosirea delegatilor Adunării Naționale oficiale, pentru a ne aduce la cunoștință hotărîrile adoptate în sala Cazinoului militar.

Era un freamăt nemaipomenit. Cînd s-au apropiat delegații stabiliți de Adunare s-a făcut liniște. Am ascultat cuvîntul dr. Miron Cristea și al dr. Iuliu Hossu și hotărîrea privind unirea Transilvaniei cu România. Atunci liniștea s-a spart. Brusă au izbucnit ropotele de aplauze și aprobare generală a unirii noastre cu românii de dincolo de Carpați. Chiotele și strigătele de bucurie au durat minute în sir, străbătînd pînă la mari depărtări. Entuziasmul multimilor era de nedescris. Delegații se îmbrățișau; pe fețele lor, iradiînd de bucurie, se vedea ca într-o carte deschisă, măreția actului înfăptuit în acea zi de 1 Decembrie 1918, cînd s-a hotărît unirea pentru totdeauna a Transilvaniei cu România.”



Celor 348 de biblioteci, existente pe raza municipiului și județului Sibiu, Colectorul bibliotecilor de la Centrul de librării din Sibiu expediază ritmic un număr de peste 10 000 volume lunar. În fotografie: Maria Rățiu (dreapta), șef colector, Daniela Iordache și Gertrud Fakesch, bibliografi, lucrînd la înregistrarea și pregătirea coletelor pentru expediere.

Foto: Fred NUSS

DUMINICĂ, 4 decembrie 1983

9,30 Bucuriile muzicii. 10,00 De strajă patriei. 10,30 Viața satului (parțial color). 11,45 Lumea copiilor. 13,00 Album duminical (parțial color). 14,00 Fotbal: Sportul studentesc — Dinamo. În pauză: Desene animate: Tom și Jerry. Semnal — 16,00 Rugby: Franța — România în campionatul european. Transmisiune directă de la Toulouse. 17,30 Thailanda. 17,40 Micul ecran pentru cei mici. 18,00 Film serial. Cervantes. Episodul 7. (color). 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta (parțial color). 19,20 Cîntarea României (color). 20,00 Film artistic. Dansul întrerupt. Premieră pe țară. (color). 21,40 Melodii populare. 21,50 Telegazeta (parțial color). 22,00 Sport. 22,00 Închiderea programului.

MĂRTI, 6 decembrie 1983

15,00 Telex. 15,05 Laureați ai Festivalului național „Cîntarea României”. 15,15 Imagini finlandeze. 15,30 Amfiteatru studentesc. 16,00 Agrozootehnia pe întesul tuturor. (parțial color). 16,20 Desene animate. 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telegazeta (parțial color). 20,15 Panoramic economic. 20,40 Teatru Tv. Prima zi a ultimei luni. (color). 22,00 Tezaur folcloric. 22,20 Telegazeta (parțial color). 22,30 Închiderea programului.

ALBA IULIA

Alba Iulia —
oală de lut ce tine de cald
la trei inimi zdrobite de roată
Horea
Cloșca
Crisan

Alba Iulia —
temnită rece pentru
Craiu muntilor
răsucit de trădare și minciună
în fluier de lemn.

Alba Iulia —
cupă a bucuriilor trecute
din cerul speranței
în cercul
UNIRII CELEI MARI.

Ioan MELINTE

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

„Top Rebus '83”

Peste 240 de rebusiști și autori de epigrame și-au dat întâlnire duminică, 27.XI., la Casa armatei din Cluj-Napoca în cadrul actualei ediții a manifestării interjudețene de rebus și umor „Top Rebus '83”. Din rîndul cercurilor participante la concurs s-au remarcat cele din Ploiești, Timișoara, Alba Iulia, Tirgoviste și Arad. O prezentă inedită a constituit-o și participarea medieseana cu șapte membri

ai cenaclului „Metamorfoze” care activează pe lângă Casa de cultură a municipiului. Dintre medieseni locul I la dezlegări fulger a fost ocupat de Ioan Miron. Locul I la epigramă fără temă — Ioan Seiceanu. Locul I enigmistică — Cornel Fugaci.

În afară de acestea a mai fost obținut un loc trei de către Adrian Marius Seiceanu („Definiții”) precum și o mențiune prin Cornel Fugaci (dezlegări fulger).

Turism — drumeții

Clubul „Amicii muntilor” din Sibiu organizează duminică, 4 decembrie o drumeție pe traseul Rășinari — Stîncea Lupului — Cîsnădioara — întreprinderea „Dumbrava”. Plecarea, ora 9, cu tramvaiul de Rășinari.

Tot duminică, 4 decembrie iubitorii de drumeție pot opta

pentru o altă variantă, respectiv Păltinis — Grădina Oncesti — Poiana Tomnatic — Drumul Căruțelor — Rășinari. Plecarea, ora 9, cu masina de Păltinis. Iar sîmbătă, 3 decembrie, o drumeție pe traseul Avrig — Poiana Rotundă. Plecarea, cu trenul personal, ora 16, din gara Sibiu.

SĂPTĂMÎNA TV

MIERCURI, 7 decembrie

15,00 Telex. 15,05 Universul femeilor. 15,25 Rezultatele tragerii pronoeexpres. 15,30 Emisiune în limba maghiară. (parțial color). 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telegazeta în economie. 20,15 Actualitatea în economie. 20,30 Cîntece pe adresa dv. 20,45 Cadran mondial. 21,00 Telegazeta de aur. Grigore Vasiliu-Bîrlie. Medalion cinematografic și teatral. (parțial color). 21,50 Telegazeta (parțial color). 22,00 Închiderea programului.

JOI, 8 decembrie

15,00 Telex. 15,05 Monografia profesională. 15,20 Film serial. Marino. Episodul I. (color). 15,45 Studioul tineretului. 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telegazeta (parțial color). 20,15 Actualitatea în economie. 20,30 Rîtmuri muzicale. 20,45 Anchetă Tv. În instanța opiniei publice: cei ce risipesc. 21,00 Film artistic. Rosita. Premieră Tv. O producție a studiourilor argentinene. 22,20 Telegazeta (parțial color). 22,30 Închiderea programului.

VINERI, 9 decembrie 1983

15,00 Telex. 15,05 La volan. 15,15 Rezultatele tragerii loto.

15,20 Tanzania. 15,30 Desene animate. 15,40 Viața culturală. 16,00 Emisiune în limba germană. 16,30 Închiderea programului. 20,00 Telegazeta (parțial color). 20,15 Actualitatea în economie. 20,30 Cîntece pe adresa dv. 20,45 Cadran mondial. 21,00 Telegazeta de aur. Grigore Vasiliu-Bîrlie. Medalion cinematografic și teatral. (parțial color). 21,50 Telegazeta (parțial color). 22,00 Închiderea programului.

SÎMBĂTA, 10 decembrie 1983

13,00 Telex. 13,05 La sfîrșit de săptămînă (parțial color). — Gala desenului animat. — Marile momente ale baletului „Don Quijote”, de Minkus (fragment). 14,00 Telesport: Fotbal: Steaua — F.C. Baia Mare. — Cîntece de pe Valea Sălautei în interpretarea solistei Maria Butaciu. — Muppets și o invitație: Crystal Gayle. — Succese ale muzicii ușoare românești. 16,45 Săptămîna politică. 17,00 Închiderea programului. 19,00 Telegazeta (parțial color). 20,00 Sport. 19,20 Rîtmuri muzicale. 19,30 Telegazeta. 20,00 Film serial. Frontul invizibil. Episodul 7. (color). 20,50 Varietăți de iarnă. Antologie de divertisment. 22,00 Telegazeta (parțial color). 22,10 Invitații televizivului. 23,00 Închiderea programului.

ADUNAREA FESTIVĂ ȘI SPECTACOLUL OMAGIAL

(Urmare din pag. 1).

ricirea poporului nostru. Pentru activitatea pe care o desfășoară, cu nesecată putere de muncă, cu clarviziune și cutezantă revoluționară în organizarea și conducerea operei de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism pentru contribuția sa inestimabilă la promovarea nobilelor idealuri ale păcii, înțelegerii și colaborării la edificarea unei lumi mai drepte și mai bune.

În această ambianță înălțătoare, în prezidiul adunării festive au luat loc tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat, precum și membri de partid cu stagiu din ilegalitate, participanți la evenimentele din 1918 și veterani de război, conducători ai organizațiilor de masă și obștești, miniștri, eroi ai Muncii Socialiste, muncitori și țărani, oameni de știință, artă și cultură.

La adunare au luat parte membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, ai Consiliului Național al Frontului Democratiei și Unității Socialiste conducători de instituții centrale, membri de partid cu stagiu din ilegalitate, activiști de partid și de stat, ai organizațiilor de masă și obștești, muncitori, țărani, reprezentanți ai vieții noastre științifice și culturale, militari ai forțelor armate, elevi și studenți.

Au fost prezenți, ca invitați, sefi misiunilor diplomatice acreditate la București precum și corespondenți ai presei străine.

Sala în care s-a ținut adunarea avea, în această zi, de 1 decembrie, un aspect festiv. Sub portretul conducătorului iubit al partidului și statului, tovarășul Nicolae Ceaușescu se afla înscrisă urarea „Trăiască Partidul Comunist Român în frunte cu secretarul său general!”. Erau înscrise, de asemenea, urările: „Trăiască patria noastră liberă și independentă, Republica Socialistă României!”, „Trăiască unitatea de nezdrușcinat a întregului popor în jurul Partidului Comunist Român, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu!”, „Ceaușescu și poporul, patria și tricolorul”. Alte urări sînt închinete eroinei noastre clase muncitoare, țăranilor, intelectualității. Încadrate de drapele tricolore și roșii, se aflau, totodată, marcate datele aniversare: 1 Decembrie 1918 — 1 Decembrie 1983 care evocau ani de luptă și vic-

torii, în care și-au găsit, sub conducerea partidului comunist, deplină împlinire toate marile deziderate ale Unirii.

Au răsunat acordurile Imnului de Stat al Republicii Socialiste România.

Cuvîntul inaugural a fost rostit de tovarășul Manea Mănescu membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat, care în numele tuturor participanților la această impresionantă adunare a adresat, cu profund respect, rugămintea de a lua cuvîntul mult stimulat conducător al partidului și statului, cel mai iubit fiu al poporului român, patriotul înflăcărat, personalitate proeminentă a lumii contemporane, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Primit cu multă însufletire, cu cele mai calde sentimente a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democratiei și Unității Socialiste.

Ampla expunere a conducătorului partidului și statului a fost urmărită cu deosebit interes, cu deplină aprobare și satisfacție, cu profundă mîndrie patriotică, fiind subliniată, în repetate rînduri, cu vii și îndelungi aplauze, urale și ovatii.

Adunarea a luat sfîrșit într-o atmosferă de puternic entuziasm. Mîile de participanți au acclamat, din nou, cu multă însufletire, pentru partid și secretarul său general, pentru patria noastră socialistă, pentru minunatul popor român, care își făurește, liber și suveran, propria lui istorie, viitorul luminos.

Sala oferea, în aceste clipe, imaginea emoționantă a unității strînse a tuturor cetățenilor țării, fără deosebire de naționalitate a întregului popor în jurul partidului, al tovarășului Nicolae Ceaușescu — cheazăsă înfăptuirii cu succes a istoricelor hotărîri stabilite de Congresul al XII-lea și Conferința Națională ale partidului, izvor de permanentă țărîe a orînduirii noastre uriașă forță a construcției socialiste și comuniste în România.

În acest moment aniversar, cînd sărbătorește evenimentul crucial de la 1 Decembrie 1918, întreaga națiune face legămînt solemn să păstreze neclintită unitatea țării, să muncească fără preget pentru proînsirea continuă a patriei, pentru ca România să se înalte mereu mai mîndră, în deplină libertate și independență să militeze ferm pentru ca în lume să triumfe pacea.

aducînd astfel cel mai înalt și nobil omagiu celor care au făurit statul național unitar român,

* * *

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarăsa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au asistat, după încheierea adunării festive, la spectacolul dedicat împlinirii a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român.

Spectacolul festiv a fost organizat de Consiliul Culturii și Educației Socialiste și Comitetul municipal București al P.C.R., împreună cu Consiliul Central al U.G.S.R., C.C. al U.T.C. și Consiliul Național al Organizației Pionierilor.

Spectacolul, de o deosebită tinută artistică, de puternică forță emoțională, răsplătit în numeroase rînduri cu vii și sustinute aplauze, se încheie în acordurile imnului „E scris pe tricolor unire”.

Urcînd la masa prezidiului adunării, pionieri și soimi ai patriei au oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu, cu dragoste, cu emoție și bucurie, buchete de flori.

Din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu și a tovarăsei Elena Ceaușescu le-a fost oferit un frumos cos cu flori tuturor realizatorilor spectacolului festiv dedicat aniversării a 65 de ani de la făurirea statului național unitar român.

Participanții la adunarea omagială au ovationat îndelung pentru gloriosul nostru partid și pentru secretarul său general, pentru progresul și prosperitatea continuă a națiunii noastre socialiste, pentru pace, înțelegere și colaborare în întreaga lume.

Această atmosferă de puternică vibrație patriotică se prelungește dincolo de cadrul sălii Palatului Sporturilor și Culturii, unde tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu sînt salutați, ca și la sosire, de numeroși locuitori ai Capitalei. Se ovationează și se aplaudă continuu, se scandează neînterupt „Ceaușescu — P.C.R.!” „Ceaușescu și poporul!”

În această atmosferă entuziastă, bucureștenii, care au ținut să fie prezenți direct la adunarea festivă consacrată aniversării făuririi statului național unitar român și-au luat rămas bun de la tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu.

Strălucită sinteză a destinului istoric al poporului nostru

(Urmare din pag. 1)

lui Nicolae Ceaușescu s-a reliefat că memorabilul act de la 1 Decembrie 1918 a reprezentat o cerință logică și obiectivă a dezvoltării noastre istorice, opera de conștiință și demnitate a maselor largi populare, expresia voinței de nestrămutat a națiunii noastre de a trăi într-un stat unitar, independent și suveran, de a-și făuri în libertate viitorul.

În acest context, s-a evocat cu venerație și înaltă cinstire lupta înaintașilor, a marilor noștri domniitori și căpitani de osti, care au visat și s-au jertfit pentru libertatea, independența și unitatea neamului.

Întreaga expunere asupra marelui eveniment a fost străbătută de florul Tricolorului, imn și simbol al împlinirii unui vis secular. Zbuciumata noastră istorie a cunoscut momente de mari încercări, dar și de neasemuită înaltare pentru ființa nației, momente ce nu pot fi uitate, momente pe care, așa cum ne învătă secretarul general al partidului, trebuie să le transmitem ca pildă armasilor, tuturor generațiilor viitoare, ca semn al statorniciei acestui neînfîrîcat popor. Neînfîrînt, pentru că a știut și a putut — așa cum subliniază președintele țării — să se ridice și să renască după cele mai grele încercări. A știut și a putut face acest lucru fiind unit, Marea Unire au înfăptuit-o țăranii, muncitorii, intelectualii — întregul popor care și-a trimis reprezentanții — peste 100.000 — pe cîmpul lui Horea, unde s-a proclamat unire între români, unire pentru tot pămîntul românesc în vecii veacilor.

Dar adevărata, esențială împlinire a României Mari nu s-a putut realiza decît după mai multe decenii, atunci cînd în fruntea țării a venit Partidul Comunist Român, partidul celor mulți, al creatorilor de istorie, al maselor muncitoare. Prin el România — România socialistă — și-a putut arăta lumii marea-i demnitate. Prin partidul comunist și prin conducătorul său în-

cercat eroul păcii, Nicolae Ceaușescu, poporul nostru a devenit ceea ce trebuia să fie — avînd har, inteligentă, hărnicie.

Stau mărturie demnității românești marile realizări obținute în anii luminoși ai socialismului, mai ales în perioada cea mai fertilă a istoriei noastre, pe care, cu îndreptățită mîndrie, o numim Epoca Ceaușescu.

Industria, agricultura, știința, arta și cultura, cunosc un avînt fără precedent. Adîncirea democrației, a dat posibilități nebănuite pentru afirmarea fiecărui cetățean, pentru dezvoltarea multilaterală a personalității umane. De aceea sîntem astăzi mai uniți ca oricînd în jurul partidului, în jurul secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, care ne cheamă cu fierbinte patriotism, să ne servim fără rezerve țara, prin muncă, prin împlinirea înaltelor idealuri comuniste pe pămîntul României. Dăruire, disciplină, gîndire creatoare — constituie acum, triada de aur prin care trebuie să demonstrăm lumii ce și cît sîntem. Aceasta este apelul către popor al marelui fiu al României, iubitul nostru conducător, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Aceasta este expresia legămîntului nostru solemn, întru slava și înălțarea patriei.

Exprimîndu-ne, într-un glas eu țara, aprobarea deplină, adevărata fierbinte față de orientările și sarcinile cuprinse în magistrala cuvîntare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, să ne angajăm, totii fiii României socialiste, fără deosebire de naționalitate, în aceste momente de înălțătoare însufletire patriotică, revoluționară, că vom transpune exemplar în viață luminoasele îndemnuri ale celui mai iubit și stimat fiu al națiunii, consacîndu-ne întreaga putere de muncă și energie creatoare înfloririi patriei noastre unite și puternice, înfăptuirii Programului partidului, triumfului păcii și bunei înțelegeri în lume.

Utilaje livrate în avans

Despre un nou succes în producție obținut de colectivul de oameni ai muncii de la „Independența” ne informează Aurel Badiu, președintele comitetului sindicatului. „În aceste zile, formația condusă de maestrul Nicolae Muntean (secția „Mecanică III”) a livrat în avans un nou lot de 300 polizoare pneumatice verticale. De asemenea, echipa condusă de Moise Gîndilă (secția de utilaj metalurgic) a finalizat execuția a 22,8 tone utilaj metalurgic pentru export în R.D. Germană cu două zile înainte de termen.

De la Sucursala județeană

C. E. C. Sibiu:

Cîteva precizări în legătură cu tragerile la sorti

Cistigurile obținute la tragerile la sorti se plătesc pe măsura prezentării titularilor la unitățile C.E.C. Fiind imprescriptibile, ele se achită oricînd fie titularilor, fie mostenitorilor legali sau testamentari.

Cistigătorii libretelor nominale sînt înștiințați la domiciliu prin adresă de către unitățile C.E.C. În caz de neprezentare a titularului în cel mult 30 de zile de la data tragerii la sorti, cistigul se va înregistra în fișa de cont.

În valoarea cistigurilor obținute de titularii libretelor de economii cu dobîndă și cistiguri în autoturisme, librétele de economii pentru turism și librétele de economii cu cistiguri în materiale de construcții, precum și de posesorii obligațiunilor C.E.C., este cuprinsă și valoarea depunerilor pe aceste instrumente.



O imagine a dezvoltării industriale a orașului Sibiu o oferă și zona de Est unde sînt amplasate obiectivele construite în ultimii ani. Printre acestea se numără „Independența”, Fabrica de utilaj metalurgic și turnătorii. Foto: Fred NUSS

TELEGRAME EXTERNE

● La Roma a avut loc ceremonia înmînării premiilor Valentino Bucchi pentru violoncel. Premiul I pentru executie i-a fost acordat anul acesta, violoncelistei române Alexandra Guță, solistă în orchestra filarmonică „Banatul” din Timișoara. De un deosebit succes din partea publicului participant s-a bucurat concertul susținut de violoncelista română la încheierea manifestării.

● La Biblioteca română din Roma a fost prezentat volumul „Cartea cu jucării” de Tudor Arghezi, apărut în traducerea italiană a profesoarei Rosa del Conte. Despre viața și activitatea scriitorului român a vorbit ziaristul Salvatore Maria Oddo, subliniind universalitatea lui Arghezi.

● Cea de-a 26-a ediție a cunoscutului festival „Zecchino d'Oro” (Bănuțul de aur) organizat cu participarea corului de copii „Antoniano” din Bologna, a fost câștigată de cîntecul românesc „Ah, ce bucurie!” de Alexandru Păscanu.

● După cum transmite agenția TASS, la Geneva a avut loc o nouă reuniune plenară a delegațiilor U.R.S.S. și S.U.A., participante la negocierile privind limitarea și reducerea armamentelor strategice.

● Reciclarea constituie o importanță modalitate de economisire a energiei și de reducere a costurilor de producție, relevă un studiu întocmit pentru O.N.U. de institutul american „Worldwatch”. „A arunca produsele uzate înseamnă

na a irosi energie”, se subliniază în studiul citat de agenția Reuter, arătându-se că „fabricile care prelucerează produse uzate de hîrtie, aluminiu, fier și oțel realizează costuri de producție cu aproximativ 50 la sută mai mici decît cele care prelucerează materiile prime”. Între altele, se menționează că industria S.U.A. de aluminiu a rămas competitivă datorită sporirii ponderii deseurilor prelucrate în întreaga producție de la 18 la sută, în 1973, la 32 la sută, în prezent. Studiul face apel la colectarea deseurilor și produselor uzate, în scopul prelucrării lor industriale.

● Un contract cu privire la desfășurarea de acțiuni mixte pentru explorarea și dezvoltarea exploatarea titeiului în Marea Chinei de sud a fost încheiat, la Beijing, între Corporația națională chineză pentru exploatarea petrolului în largul mării (C.N.O.O.C.) și două societăți americane — „Phillips Petroleum International Corporation Asia”, și respectiv „Pecten Orient Company”. Zona în care vor fi desfășurate cercetările stabilite în contract — menționează agenția China Nouă — acoperă o suprafață de 2 835 kmp și se situează în bazinul maritim din dreptul deltei Fluviului Perlelor. C.N.O.O.C. a semnat, din septembrie 1982 pînă în prezent, contracte asemănătoare cu un număr de 10 firme petroliere americane — adaugă agenția citată.

Vești din țările socialiste

La combinatul siderurgic din Smederevo (Iugoslavia) a început construirea unui furnal de 1 386 metri cubi, a cărui capacitate de producție va fi de 780 000 tone de fier brut pe an. Prin intrarea în producție a noului obiectiv industrial, în anul 1985, producția combinatului va atinge la 1,2 milioane tone oțel, ceea ce va reprezenta dublul producției realizate în anul 1983.

China va spori investițiile alocate construcțiilor și modernizării de căi ferate, în anul 1984 de la 4,3 miliarde yuani — sumă destinată acestui scop în acest an — la 6,4 miliarde yuani, ceea ce va reprezenta cel mai înalt nivel de investiții consacrate anual dezvoltării transporturilor feroviare în ultimele trei decenii și jumătate — a arătat o oficialitate a Ministerului Căilor Ferate, citată de agenția China Nouă. După cum s-a precizat, China a planificat, pentru 1984, realizarea unor noi linii de cale ferată, în lungime de 331 km, dublarea liniei pe 364 km și electrificarea a 681 km cale ferată.

În orasul Berat — una dintre cele mai importante unități pentru producerea de piese de schimb din Albania — a intrat în funcțiune o topitorie de oțel.

După cum apreciază agenția A.T.A., noua secție va permite extinderea substanțială a capacității de producție a uzinei.

I.C.S. MĂRFURI ALIMENTARE ȘI A.P. SIGHIȘOARA,

str. Muzeului nr. 7

INCADREAZĂ:

- patiseri
- cofetari bombonărie

Informații suplimentare la compartimentul personal, telefon 7 12 80, interior 137. —503—

INTREPRINDEREA „FIRUL ROȘU” TĂLMACIU

ORGANIZEAZĂ, în data de 15 decembrie 1983, la sediul întreprinderii, **CONCURS** pentru ocuparea următoarelor posturi:

- șef stație calcul (un post)
- maiștri filatori (4 posturi)

Încadrarea și retribuirea se vor face conform Legii 12/1971 și Legii 57/1974.

Cei interesați vor depune cereri la sediul întreprinderii, biroul personal, pînă la data de 12 decembrie 1983.

Informații suplimentare la telefon 5 50 55, interior 153.

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” SIBIU,

Calea Dumbrăvii nr. 153,

EXECUTĂ PROMPT, pentru populație, sector de stat și instituții, următoarele lucrări:

- reparații instalații: electrice, sanitare și termice
- reparații interioare: tencuieli interioare, zugrăveli, vopsitorii, placaje, pardoseli
- confecții metalice
- armături

Informații suplimentare se vor primi de la compartimentul producție, telefon 2 17 30.

— 512 —

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRARI

● Vind medicamente: Aldactone și Rocmaline — fiole, Sibiu, telefon 3 82 29. (8477)

● Vind medicament Legalon, Sibiu, telefon 1 37 05. (8459)

● Vind mașină de tricota „Veritas”, nouă și radiocasetofon Aiko ATPR — 412. Str. Măgheraniului 59 (zilnic 8—16). (8490)

● Vind casă, grajd, grădină, Seica Mare, str. Valea Mare 79. (8492)

● Vind Dacia 1100, stare foarte bună, Sibiu, Piața Tălmăciu nr. 12, telefon 2 82 30, după-amiază. (8392)

● Vind urgent apartament două camere (cărămidă), Hipodrom I, Telefon 2 96 56. (8395)

● Vind urgent apartament două camere, îmbunătățit, Hipodrom I, Sibiu, telefon 2 87 26, orele 19—21. (8397)

● Vind urgent apartament liber — două camere, pivniță, etaj 4, Hipodrom III, Telefon 2 74 77, orele 10—12: 14—20. (8400)

● Vind urgent garsonieră confort I, Hipodrom III, Sibiu, telefon 2 06 18. (8401)

● Vind medicament Tagamet 400 (pastile), pentru ulcer, Sibiu, telefon 1 63 01. (8403)

● Vind covor persan 2,50×3,50 — fond albastru; linoleum pinzat, tip parchet — 23 m. Miu Zaharia, str. N. Bălcescu 3, ap. 2. (8404)

● Vind casă — două camere decomandate, bucătărie, dependințe, grădină, Str. Lăptăriei nr. 38 Sibiu, după ora 17. (8406)

● Vind Lada 1200, stare bună, Sibiu, telefon 1 53 10. (8405)

● Cumpăr urgent cărucior pentru invalizi. Răsinari, telefon 116, după ora 20. (8412)

● Vind mobilă sufragerie „Regence”, Vasile Aaron, str. Iezer, bloc 5 (58), ap. 84. (8415)

● Vind piele pentru palton Alain Delon, Sibiu, telefon 1 39 98. (8415)

● Vind autoturism Simca 1501 special, Mobra 50 S; casă integrală și orgă de lumini. Telefon 1 68 95, orele 13—22. (8414)

● Vind casă — 5 camere, bucătărie, baie, două holuri, pivniță (gaze, canal), anexe gospodărești, curte, grădină mare, Sibiu, str. Preda Buzescu nr. 2 (Lazaret — din Dorobanților). (8497)

● Vind apartament central — două camere mari, dependințe, Telefon 3 14 04, orele 18—20. (8452)

● Vind Dacia 1300, Sibiu, telefon 1 34 78, după ora 17. (8453)

● Vind Trabant 601, Informații Medias, telefon 1 49 86, orele 8—10: 20—22. (MP)

ANUNȚURI FAMILIALE

Mulțumesc și pe această cale tuturor celor care au fost alături de mine, la greaua durere pricinuită de pierderea scumpului meu sot, **FLOREA VILCEANU**

Soția (8407)

● Colectivul Întreprinderii cinematografice urează colegului lor IOAN BICER, cu ocazia pensionării — multă sănătate și „la mulți ani!” (8409)

Colectivul de oameni ai muncii de la întreprinderea Avicola de stat Sibiu urează stimatului lor coleg **VASILE MICLEA**, cu ocazia pensionării, sănătate și mulți ani fericiți! (8406)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 54 de ani, închinăm scumpului nostru IOAN STANCU sentimentele noastre alese împreună cu tradiționala urare „la mulți ani!”. Soția, fiicele, ginerele, nepotul (8461)

● Cu durere nemărginită amintim scurgerea a 40 zile de la plecarea dintre noi a bunei noastre mame, bunici și străbunici

ELENA GASTON

— 86 ani —

și respectiv 24 ani de la dispariția bunului nostru tată

NICOLAE GASTON

Comemorarea — sîmbătă, 3 decembrie 1983, ora 16.30, în str. Reconstructiei 17.

Indurerata familie (8493)

● Cu aceeași durere amintim împlinirea a 6 luni — la 2 decembrie — de la dispariția din viață a scumpei noastre

ANA TROANCA

(din Ludos)

Amintirea ei va rămîne vesnic în inimile noastre.

Soțul, fiicele, fiul, nora, ginerii și nepoții (8474)

● Soția Veronica, Leahu David cu soția, anunță cu profundă durere decesul fulgerător al celui care a fost

AVRAM LEAHU

— 71 ani —

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 3 decembrie 1983, ora 11, din str. Stefan cel Mare nr. 15. (8469)

Soția Paraschiva, fiica Viorica, ginerele Ioan și nepoatele Roxana și Mihaela anunță cu durere înțetarea din viață a dragului lor

GHEORGHE HALMAGHI

— 71 ani —

Înmormîntarea — sîmbătă, 3 decembrie 1983, ora 9.30 din Sibiu, str. Oțelurilor 24. (8491)

Locatarii blocului 21 — V. Aaron — str. Oncești aduc un ultim omagiu bunului lor vecin

GHEORGHE FLOREA

și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliată. (8498)

● Asociația locatarilor din str. Banatului 9 aduce un ultim omagiu celui care a fost

MIRCEA TOMA

Sincere condoleanțe familiei. (8499)

Soția Nana, fiul Dan, nora Carmen și nepotul Cristian anunță cu durere înțetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a dragului lor

MIRCEA-NICOLAE TOMA

— 57 ani —

Înmormîntarea — sîmbătă, 3 decembrie, ora 13, din str. Banatului 9. (8485)

Profund îndurerată, mama, soacra, fratele, cumnata și nepotul deplîng înțetarea din viață a regretatului

MIRCEA TOMA

În amintirea ta lacrimile noastre nu vor înceta niciodată. (8486)

Colectivul serviciului plan-dezvoltare — I.P.A. Sibiu — este alături de colegul lor

Toma Dan, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său și transmite sincere condoleanțe. (8494)

Colegii de muncă de la consiliile județean și municipal al sindicatelor sînt alături de colegul lor

Toma Dumitru Eugen la pierderea pricinuită prin înțetarea din viață a fratelui său

MIRCEA TOMA

Sincere condoleanțe (8495)

Conducerea și colegii de muncă din întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu deplîng dispariția prematură a bunului lor coleg

MIRCEA-NICOLAE TOMA

— 57 ani —

și sînt alături de familia îndoliată. Sincere condoleanțe (8496)

Soțul Petrică, Valer tată. Valer socru, Lebu Gheorghe și Ani — unchi și mătușă, — Stela, Doina, Emilia, Leuța surori, împreună cu nepoții și ființele amintesc cu aceeași durere că în 3 decembrie se împlinesc doi ani de cînd ne-a părăsit

ELENA GAVRILĂ

(Draga)

care a fost o inegalabilă, soție, fiică, soră, mătușă și nașă. Comemorarea în 3 decembrie, ora 17, în str. 1 Mai 33. (8388)

Familiiile Corodeanu și Niculescu anunță cu durere înțetarea din viață a dragiei lor soție, soră și cumnată

MARIA CORODEANU

Înmormîntarea — azi, 2 decembrie 1983, ora 13, din cimitirul central Sibiu. (8457)

Soția, fiii, nora și nepoții anunță cu durere înțetarea din viață a bunului lor sot, tată și bunic

VASILE HOLBAN

Înmormîntarea — azi, 2 decembrie, ora 13, din Sibiu, G-ral Bălan 28. (8463)

Fiul, fiica, nora, nepoții și strănepoata anunță cu durere înțetarea din viață, după o scurtă și grea suferință, a celei care a fost

ELENA ROMAN

(născută Iosif)

— 77 ani —

Înmormîntarea are loc sîmbătă, 3 decembrie, ora 15, din Sibiu, str. Reconstructiei 17. (8500)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —